1

2019年5月10日

各 位

上 場 会 社 名 コクヨ株式会社

代 表 者 代表取締役社長   黒田 英邦

（コード番号 7984 東証一部）

問合せ先責任者 執行役員

財務経理本部長   梅田 直孝

（ＴＥＬ06-6976-1221）

投資事業有限責任組合への出資に関するお知らせ

当社は2019年5月10日に、株式会社マーキュリアインベストメント（以下、マーキュリアインベストメント）が

管理・運営するPI投資事業有限責任組合（以下、当組合）の有限責任組合員としての持分すべてを取得

（以下、当出資）することを取締役会で決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．概要

当組合は、ぺんてる株式会社（以下、ぺんてる）への出資を目的として設立され、ぺんてるの普通株

式を37.45％保有しております。当社は当組合を通じて、間接的にぺんてるへ資本参加することとなりま

す。今後、当社は、当社とぺんてる両社の持続的な企業価値の向上に向けて、ぺんてると具体的な取り

組みを進めてまいります。

２．背景と目的

現在、グローバルステーショナリードメインにおいて持続的に企業価値を向上させていくためには、確

固たる強みを有する企業同士がアライアンスを構築して新たな価値を創造していくことが不可欠という事

業環境です。

ぺんてるは「私たちは、感じるままに想いをかたちにできる道具をつくり、表現するよろこびを育みます」

というビジョンの下、日本を代表する筆記具メーカーとして、優れた技術と優秀な人材を有され、付加価

値の高い商品を開発する高い技術力や、米国など競争の激しい海外市場においてもシェアを拡大でき

る強いマーケティング力を有しておられます。また「エナージェル」や「オレンズ」、「サインペン」など強い

ブランド力を持ちかつ付加価値の高い商品を、世界22の販売拠点を通じて120以上の国と地域で展開

されております。

他方、マーキュリアインベストメントはぺんてるの収益性や成長性の改善・拡大を図れる事業会社へ

の持分売却を検討しており、当社はその候補として打診を受けました。その後、当社は検討を進める中

で、確固たる強みを有されるぺんてるとアライアンスを構築することで、当社とぺんてるの両社がさらなる

企業価値向上を実現し、グローバルステーショナリードメインにおけるトッププレイヤーへと飛躍できると

判断し、当出資を決定いたしました。

当社は、ぺんてるが持つポテンシャルを更に伸長させるために、ぺんてるには当社の経営資源を活

用いただき、共に取り組みを進めてまいりたいと考えております。

2

３．PI投資事業有限責任組合の概要

名称 PI投資事業有限責任組合

所在地 東京都千代田区内幸町1丁目3番3号内幸町ダイビル

設立根拠 投資事業有限責任組合契約に関する法律

組成目的 ぺんてる株式会社への出資

組成日 2017年12月1日

業務執行組合員の概要 名称 株式会社マーキュリアインベストメント

所在地 東京都千代田区内幸町1丁目3番3号内幸町ダイビル

代表者 代表取締役 豊島 俊弘

事業内容 投資助言業、投資運用業、第二種金融商品取引業

資本金 29億9,789万円 （2018年12月31日現在）

上場会社と当該ファンドと

の間の関係

特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．ぺんてる株式会社の概要

名称 ぺんてる株式会社

所在地 東京都中央区日本橋小網町7－2

代表者 代表取締役 和田 優

事業内容 筆記具を中心とする文具、画材、電子機器等の製造販売

資本金 4億5,000万円

設立年月日 1946年3月1日

５．出資口数、出資価額

（1）出資前の所有口数 0口

（2）出資口数 7,000口

（3）取得価額 10,110 百万円

６．日程

（1）取締役会決議 2019年5月10日

（2）契約締結日 2019年5月10日

（3）出資実行日 2019年5月10日

７．今後の見通し

本件が 2019年12月期の当社連結業績に与える影響については、現時点では軽微と考えております

が、今後において重要な影響があると判明した場合には、速やかにお知らせすることといたします。

以上